



5

## قاچاق او استخراج د سکرینینګ مرکه کې د استحصال په اړه خبرې کول

انگلستان



د سکرینینګ مرکه یا "کوچنۍ مرکه" معمولا وروسته له هغه ترسره کېږي چې تاسو انگلستان ته ورسېږئ. ځینې وختونه دا په هماغه ورځ وي چې تاسو ته ورسېږئ. تاسو احتمال لرئ سترې او فشار ولرئ. ډیری خلک د مرکې دمخه د وکیل سره د خبرو کولو فرصت نلري. چمتو اوسئ. که تاسو د مرکه کولو لپاره ډیر ناخوښه احساس کوئ، دا په پیل کې وواياست

د وړې مرکې په جریان کې به له تاسو وپوښتل شي چې ایا تاسو د "استثمار تابع" یاست. دا ډیره مهمه ده چې تاسو مرکه ورکوونکي ته د هر ډول استحصال په اړه وواياست چې تاسو په دې مرکه کې تجربه کړې



### د "استثمار تابع" کیدل څه معنی لري؟

استحصال هغه وخت دی چې یو څوک ستاسو څخه د شخصي گټو لپاره گټه پورته کوي.

د استثمار ځینې مثالونه په لاندې ډول دي:

- تاسو مجبور شوي یاست چې د هغه چا سره جنسي اړیکه ونیسئ چې تاسو یې نه غواړئ
- تاسو مجبور شوي یاست چې د یو چا لپاره پرته له پیسو یا غیر عادلانه مزد څخه کار واخلئ، د بیلګې په توګه په فارم کې، په فابریکه کې، یا د نوکر په توګه
- تاسو مجبور شوي یاست چې یو غیر قانوني کار وکړئ، لکه د مخدره توکو لیږدول
- تاسو د یو چا سره سفر کړی وي څوک چې تاسو ته اجازه نه ورکوي چې په آزاده توګه عمل وکړي یا که تاسو وغواړئ پرېږدئ
- تاسو د یو چا لخوا گواښل شوي یاست، څوک چې وايي دوی به تاسو ته راپور درکړي که تاسو هغه څه ونه کړئ چې دوی یې وايي
- ستاسو پاسپورټ د یو چا لخوا واخیستل شو چې هڅه یې کوله ستاسو د وتلو مخه ونیسي



### مرکه کوونکی ته ستاسو د استحصال په اړه وواياست

کله چې مرکه کوونکی له تاسو څخه پوښتنه وکړي چې ایا تاسو د استحصال سره مخ شوي یاست، تاسو باید دوی ته د سفر یا سفر پیل کولو دمخه د هر وخت په اړه وواياست چې تاسو ترې ناوړه گټه اخیستې ده. دوی به یوازې یو ځل له تاسو څخه دا پوښتنه وکړي، نو دا مهمه ده چې تاسو د امکان تر حده ډیر معلومات چمتو کړئ.

یو ښه ځواب به لاندې پوښتنې ځواب کړي:

تاسو څه پېښ شوي، او دا تاسو څنګه احساس کړي؟

- بل څوک پکې ښکېل وو؟
- تاسو چیرته وئ کله چې پېښ شوي؟
- دا د څومره وخت لپاره پېښ شوی؟



### ولې دا مهمه ده چې مرکه ورکوونکي ته وواياست چې ستاسو څخه ناوړه گټه اخیستل شوې ده؟

دا مهمه ده چې مرکه ورکوونکي ته وواياست چې تاسو څومره ژر تر ژره ناوړه گټه اخیستې ده. دا ځکه چې دا معلومات ممکن تاسو سره مرسته وکړي چې تشریح کړي چې ولې ستاسو لپاره په انگلستان کې د پناه غوښتنه کول مهم دي.

که د سکرینینګ مرکه کوونکی په دې باور وي چې هغه استحصال چې تاسو یې تجربه کړې د "قاچاق" ښه ده، نو دوی به تاسو د راجع کولو ملي میکانیزم ته راجع کړي. تاسو کولی شئ د دې کاغذ په بل اړخ کې د ملي راجع کولو میکانیزم په اړه نور ولولئ.



### ایا زه لاهم توقیف کولی شم که چیرې زه مرکه کوونکي ته ووايم چې زه استثمار شوی يم

تاسو لاهم کولی شئ توقیف شئ، حتی که تاسو مرکه کوونکي ته وواياست چې ستاسو څخه ناوړه گټه اخیستل شوې ده.

که تاسو توقیف شوي یاست، دا ډیره مهمه ده چې تاسو د توقیف په مرکز کې خلکو ته وواياست چې ستاسو څخه ناوړه گټه اخیستل شوي. تاسو باید هڅه وکړئ چې ژر تر ژره د وکیل سره خبرې وکړئ. دا ځکه چې ستاسو د استثمار تجربه کولی شئ تاسو په ځانګړي ډول زیان منونکي کړي.



## 5

قاچاق او استخراج  
د ملي راجع کولو میکانیزم

انگلستان



پروسې له لارې د محافظت غوښتنه په انگلستان کې د پناه غوښتنې له لارې د کډوالۍ دريځ ترلاسه (NRM) د ملي راجع کولو میکانیزم کولو لپاره جلا لاره ده. غوښتنلیک او د پناه غوښتنې ادعا په ورته وخت کې پېښ NRM ډیرې خلک چې د عصري غلامۍ یا انساني قاچاق تجربه لري ممکن دي شي - مگر دا یو شی ندي.

د ملي راجع کولو میکانیزم  
څه شی دی؟

په انگلستان کې یوه وسیله ده چې د هغو خلکو (NRM یا په لنډه توګه) د راجع کولو ملي میکانیزم سره مرسته کوي چې ممکن د قاچاق قرباني وي.

تاسو ممکن چیرته قاچاق شوي یاست:

یو چا ستاسو سره مرسته کړې یا تاسو مجبور کړي چې له یو ځای څخه بل ځای ته لاړشئ

- د دې وخت په جریان کې، هغه کس تاسو کنټرول کړی، د بیلګې په توګه تاسو ته ووايست چې دوی به تاسو ته زیان ورسوي که تاسو هغه څه ونه کړئ چې دوی یې وایي
- هغه څوک چې تاسو کنټرولوي یا غواړي ستاسو څخه ناوړه ګټه پورته کړي.

ته راجع NRM زه څنګه  
کولی شم؟

ته راجع کړئ. دا باید د هغه چا لخوا ترسره شي چې د "لومړي NRM تاسو نشئ کولی خپل ځان ځواب ویونکي" په نوم یادېږي. دا کیدای شي پولیس، محلي حکومت، یا د نجات پوځ په نوم خپره وي.

که تاسو د سکریټینګ مرکه ورکوونکي ته ووايست چې تاسو ناوړه ګټه اخیستې، نو دوی باید راجع NRM لومړی ځواب ورکوونکي ته ووايي، او له لومړي ځواب ورکوونکي څخه وغواړي چې ته راجع نه کړي، نو تاسو باید ژر تر ژره خپل د NRM کړي. که د سکریټینګ مرکه کوونکی تاسو قضیې کارکوونکي ته ووايست، او له هغوی څخه وغواړئ چې د لومړي ځواب ورکوونکي سره اړیکه ونیسي.

قضیه او NRM ایا زما د  
زما د پناه قضیه یو شان  
ده؟

NRM قضیه توپیر لري. دا پدې مانا ده چې که ستاسو د NRM ستاسو د پناه غوښتنه او ستاسو د قضیه بریالی وي نو تاسو به په اوتومات ډول پناه ونه ترلاسه کړئ. مثبت قضیه ستاسو د پناه غوښتنې د ملاتړ لپاره د ثبوت په توګه کارول NRM په هر صورت، د کیدی شي، په ځانګړې توګه که ستاسو د استثمار تجربه یو له هغه دلیلونو څخه وي چې تاسو خپل کور پرېښی او انگلستان ته سفر کړی.

## پروسه څه ډول ښکاري؟ NRM د

